počátku projekce závazků se předpokládá storno 40 % smluv, u kterých se tím zvýší nejlepší odhad

Při zvýšení stornovosti dochází ke zvýšení nejlepšího odhadu, neboť je realizováno méně budoucích zisků,
které nejlepší odhad snižují. Při změně výnosové křivky převládá vliv diskontu, její zvýšení tak vede k pokle-
su nejlepšího odhadu. Zvýšení incidence škod u připojištění úrazu vede ke zvýšení budoucích plnění, a tedy
ke zvýšenému nejlepšímu odhadu. U citlivostí v opačných směrech je situace analogická.

Nejistota obsažená ve výpočtu technicých rezerv souvisí právě se zvolenými předpoklady a nejistotou, že
skutečný vývoj příslušných ukazatelů bude odlišný od očekávání nastavených při výpočtu. Proto je vývoji
a schvalování předpokladů věnována velká pozornost – postup pro stanovení předpokladů pro výpočet tech-
nických rezerv ŽP je schvalován Výborem pro technické rezervy. Příslušný vznikový útvar pak podle tohoto
postupu nastavuje předpoklady výpočtů, podle nichž jsou počítány technické rezervy. Pojistněmatematická
funkce pravidelně vyhodnocuje dodržování stanovených předpokladů a metod při výpočtu technických re-
zerv a dává tak zpětnou vazbu příslušným útvarům, které technické rezervy počítají.

Vybrané citlivosti COBE (v tis. Kč) změna COBE

RFR +1p.b. -428 594

RFR -1p.b. 466 976

Vybrané citlivosti PBE (v tis. Kč) změna PBE

RFR +1p.b. -106 935

RFR -1p.b. 129 567

ULR -20% -815 442

ULR +20% 815 442

cost ratio +2p.b. 141 293

cost ratio -2p.b. -141 293

NatCat škody 95% kvantil 1 086 697

NatCat škody 5% kvantil -396 975

lapse mass z STD FLE 489 179

D.2.4 Rozdíly mezi SII a účetní závěrkou

Základními rozdíly v ocenění technických rezerv pro účetní závěrku a podle Solventnosti II jsou:
▶▶ struktura samotných technických rezerv

▶▶ Technické rezervy podle Solventnosti II jsou počítány jako součet nejlepšího odhadu (který se
v neživotním pojištění ještě člení na nejlepší odhad rezervy pojistného a nejlepší odhad škodní
rezervy) a rizikové přirážky. Účetní rezervy se pak člení na jednotlivé druhy podle požadavků § 16
a § 16a vyhlášky č. 502/2002 Sb. v aktuálním znění.
▶▶ zohlednění časové hodnoty peněz

▶▶ Při výpočtu technických rezerv podle Solventnosti II, resp. nejlepšího odhadu, jsou budoucí plně-